2. PAULUS libro XIII. ad Sabinum. — sive nostrum quid petamus, sive ad exhibendum agatur.

§ 1.—Interdum quod intersit agentis, solum aestimatur, veluti quum culpa non restituentis vel non exhibentis punitur; quum vero dolus, aut contumacia non restituentis vel non exhibentis, quanti in item iuraverit actor.

3. ULPIANUS libro XXX. ad Edictum. — Numis depositis iudicem non oportet in item iusiurandum deferre, ut iuret quisque, quod sua interfuit, quum certa sit numorum aestimatio, nisi forte de eo quis iuret, quod sua interfuit, numos sibi sua die redditos esse. Quid enim, si sub poena pecuniam debuit, aut sub pignore, quod, quia deposita ei pecunia abnegata (5) est, distractum est?

4. IDEM libro XXXVI. ad Edictum. — Videamus, in tutelari causa quis iurare, et adversus quem possit; et quidem ipse pupillus, si impubes est, non potest, hoc enim saepissime rescriptum est. Sed nec tutorem cogendum, vel matrem pupilli admittendam, etsi parata esset iurare, Divi Fratres rescriperunt; grave enim videbatur, et ignorantes, et invitox tutores sub alieni compendii emolumento etiam periurium anceps subire. Curatores quoque pupilli vel adolescentis non esse cogendos in item iurare, Rescriptis Imperatoris nostri et Divi Patris eius continetur. Si tamen tantam affectionem pupillo suo vel adolescenti tutores vel curatores praestare volunt, auctoritas iuris non refragabitur, quin iudicio, quod inter ipsos acceptum est, finis eiusmodi possit adhiberi; non enim ad suam utilitatem iuriis iurandi referenda aestimatio est, sed ad domini (6), cuius nomine tutelae ratio postuletur; adolescentis vero, si velit, iurare potest.

á quien defiende no debe dar, deberá dársele la excepción del juramento á aquel en cuyo nombre se hubiere jurado. La misma razón hay, también si hubiere jurado el defensor del fiador; porque se dará la excepción al deudor.

§ 3.—Asimismo, si juró el reo, quede exento el fiador, porque también la cosa juzgada á favor de cualquiera de ellos aprovecharía á ambos.

TÍTULO III

DEL JURAMENTO PARA EL LITIGIO

[Véase Cod. V. 53.]

1. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro LI.— Opinamos, que la cosa deducida en juicio no es de más valor, por lo mismo que puede crecer la condena en virtud de la contumacia del que no restituye por el juramento para el litigio; porque la cosa no se hace de más valor por esto, sino que por la contumacia se estima en más el precio de la cosa,

2. PAULO; Comentarios á Sabino, libro XIII.— ya pidamos alguna cosa nuestra, ya se ejercite la acción de exhibición.